

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

**MUNICÍPIO DE ATIBAIA**  
**3º BIMESTRE DE 2023**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Valores expressos em R\$

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>998.107.186,33</b>	<b>536.727.979,18</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>361.602.500,00</b>	<b>199.557.313,81</b>
IPTU	179.256.400,00	107.999.396,19
ISS	97.494.800,00	52.011.750,29
ITBI	40.315.700,00	16.606.223,90
IRRF	28.593.300,00	14.699.207,15
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.942.300,00	8.240.736,28
<b>Contribuições</b>	<b>13.638.000,00</b>	<b>6.333.049,45</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>7.837.312,36</b>	<b>12.633.775,67</b>
Aplicações Financeiras (II)	4.760.476,80	9.433.387,19
Outras Receitas Patrimoniais	3.076.835,56	3.200.388,48
<b>Transferências Correntes</b>	<b>468.704.394,11</b>	<b>243.746.872,63</b>
Cota Parte do FPM	100.652.000,00	47.017.380,88
Cota Parte do ICMS	133.913.800,00	58.576.722,65
Cota Parte do IPVA	42.922.900,00	41.499.675,58
Cota Parte do ITR	125.500,00	10.929,92
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	867.700,00	326.825,86
Transferências do FUNDEB	107.211.100,00	53.624.257,91
Outras Transferências Correntes	83.011.394,11	42.691.079,83
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>146.324.979,86</b>	<b>74.456.967,62</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	146.324.979,86	74.456.967,62
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>993.346.709,53</b>	<b>527.294.591,99</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>108.955.863,31</b>	<b>8.943.936,80</b>
Operações de Crédito (VI)	88.011.000,00	5.303.798,52
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>1.821.000,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Aliações de Bens	1.821.000,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>19.123.863,31</b>	<b>3.640.138,28</b>
Convênios	17.249.002,61	2.122.029,35
Outras Transferências de Capital	1.874.860,70	1.518.108,93
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>20.944.863,31</b>	<b>3.640.138,28</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>1.014.291.572,84</b>	<b>530.934.730,27</b>

Até o Bimestre 2023

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>956.929.613,57</b>	<b>618.043.278,79</b>	<b>429.936.839,65</b>	<b>400.186.690,79</b>	<b>23.906.928,44</b>	<b>12.404.637,81</b>	<b>12.382.640,66</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	393.967.683,82	168.904.184,76	168.377.975,81	161.135.703,20	7.933.304,87	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	15.170.000,00	8.196.611,73	7.776.338,48	7.776.338,48	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	547.791.929,75	440.942.482,30	253.782.525,36	231.274.649,11	15.973.623,57	12.404.637,81	12.382.640,66	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>941.759.613,57</b>	<b>609.846.667,06</b>	<b>422.160.501,17</b>	<b>392.410.352,31</b>	<b>23.906.928,44</b>	<b>12.404.637,81</b>	<b>12.382.640,66</b>	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>222.868.607,78</b>	<b>114.907.371,57</b>	<b>53.141.350,49</b>	<b>50.485.498,37</b>	<b>3.183.358,37</b>	<b>8.747.218,87</b>	<b>8.330.412,62</b>	
Investimentos	181.961.330,78	79.361.746,72	31.846.079,45	29.190.227,33	1.483.358,37	8.747.218,87	8.330.412,62	
Inversões Financeiras	26.250.000,00	26.250.000,00	13.029.102,25	13.029.102,25	1.700.000,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	26.250.000,00	26.250.000,00	13.029.102,25	13.029.102,25	1.700.000,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	14.657.277,00	9.295.624,85	8.266.168,79	8.266.168,79	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>208.211.330,78</b>	<b>105.611.746,72</b>	<b>44.875.181,70</b>	<b>42.219.329,58</b>	<b>3.183.358,37</b>	<b>8.747.218,87</b>	<b>8.330.412,62</b>	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>4.726.398,90</b>							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>1.154.697.343,25</b>	<b>715.458.413,78</b>	<b>467.035.682,87</b>	<b>434.629.681,89</b>	<b>27.090.286,81</b>	<b>21.151.856,68</b>	<b>20.713.053,28</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>48.501.708,29</b>	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	<b>-64.248.223,00</b>

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	9.433.387,19
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	9.384.402,69
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>48.550.692,79</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	<b>100.957.823,00</b>

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	<b>141.684.217,59</b>	<b>141.040.001,41</b>
DEDUÇÕES (XXIX)	<b>139.279.490,67</b>	<b>190.492.183,56</b>
Disponibilidade de Caixa	108.614.578,79	176.608.299,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	144.217.184,78	185.701.485,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	27.127.527,70	438.803,40
(-) Depósitos Restitutíveis e Valores Vinculados	8.475.078,29	8.654.383,15
Demais Haveres Financeiros	30.664.911,88	13.883.884,33
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>2.404.726,92</b>	<b>-49.452.182,15</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>51.856.909,07</b>

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre 2023
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		26.688.724,30
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXIV)		0,00
VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		0,00
VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>25.168.184,77</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>25.119.200,27</b>
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		67.998.965,93
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		67.998.965,93
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

FONTE: Sistema PRESCON, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Finanças.

NOTA: 1 - Suplementação com Recursos de Exercícios Anteriores.

Sara Barbosa de Lima  
Contadora  
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra  
Assistente Especial em Serviços de Gestão  
CRC 1SP 199.780/O-0

Rita de Cássia G. e Martins  
Controladora Geral  
CRC 1SP 173.493/O-7

Kellen Maria Sartori  
Secretária de Planej. e Finanças

Emil Ono  
Prefeito Municipal